
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 246 del 19/04/2022 1

Proposta n. 72 COPIA

Servizio n. 3 - Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 246 del 19/04/2022

Oggetto: 35- Affidamento diretto per rinnovo di n.8 certificato di firma digitale ai sensi dell’art. 36, c.2,
lett. a del Dlgs 50/2016 all’operatore economico Libersoft Srl. Impegno di spesa. CIG
ZF735F02E3

CIG: ZF735F02E3

La sottoscritta Dott.ssa Alessandra Zambelli – Responsabile del Servizio n. 3 “Servizi Economico-Finanziari e

Sistemi Informativi”, in virtù del decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2022 – la quale dichiara di trovarsi in

assenza di conflitto interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

Visti:

- l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;

- gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e

s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni

dirigenziali;

- la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 22 del 21.02.2020, con la quale si individuano i

Servizi ai quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;

- l’art.191 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.” e l’art. 18 del vigente Regolamento

di Contabilità;

- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano i

contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;

- Legge 11 Settembre 2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020,

n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

- lo Statuto del Comune;

- il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del

23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n.84 del 30/09/2019;

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 31.03.2022 con cui è stata approvata la Nota di

Aggiornamento al DUP 2022/2024;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 246 del 19/04/2022 2

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 31.03.2022 con cui è stato approvato il "Bilancio di

previsione  armonizzato 2022/2024”;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 29.06.2021 di approvazione del “Piano esecutivo di Gestione e

delle Performance 2021-2023 – approvazione”;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2

della legge n. 5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio

contabile generale della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e

l’impegno delle spese, anche per gli enti non sperimentatori;

- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e

l'integrità 2021-2023 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n.

33 del 30.03.2021, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;

- il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della

Giunta comunale n. 213 del 30.12.2020;

Considerato che con determina n.70 del 28/03/2019 dei Servizi Generali ( n.200 del registro generale )

“Attivazione sportello RAO – riconoscimento e rilascio firme digitali” si provvedeva all’attivazione dello

sportello RAO per il rilascio di tali firme digitali acquisite in numero di 10 dalla ditta Libersoft Via Nugolaio,

24 – 56021 Navacchio-Cascina (PI) all’interno di questa determina, poi aumentate di ulteriori 10 firme digitali

acquisite con determina n.329 del 04/12/2019 dei Servizi Generali ( n.837 del registro generale );

Considerato che con determina n.32 del 21/04/2021 dei Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi (

n.296 del registri generale ) “Fornitura di firme digitali. Affidamento diretto ai sensi dell’art.36 c.2, lett. A del

D.Lgs 50/2016” veniva affidata la fornitura di n.8 firme digitali alla ditta Libersoft Via Nugolaio, 24 – 56021

Navacchio-Cascina (PI)

Vista:

- la comunicazione della ditta Libersoft e pervenuta agli atti con prot. N.6686 del 07/04/2022 dove viene

quotato il rilascio della singola smart card di firma al prezzo di € 30,00 più iva cadauna, dei token al

prezzo di € 60,00 più Iva cadauno, e per rinnovo dei certificati di firma digitale al prezzo di € 18 più iva.

Riscontrata la necessità di provvedere ad rinnovare il certificato di firma digitale nel numero di 8 per

assecondare le necessità degli addetti dotati di potere di firma in previsione delle scadenze temporali dei

certificati in loro attuale possesso, quindi per una spesa complessiva escluso iva di € 144,00;

Premesso che:

- l’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’ art.32, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016, stabiliscono che le P.A., prima

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, approvino apposita determina a contrattare,

con la quale individuare gli elementi essenziali del contratto, i criteri di scelta del contraente e delle offerte,

specificandone ragioni e motivazioni, in applicazione delle procedure previste dalla normativa dell’Unione

europea recepita nell’ordinamento giuridico italiano;

- l'art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 (Contratti sotto soglia) in base al quale sono consentiti affidamenti

diretti di importo inferiore a 40.000 euro, se adeguatamente motivati



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 246 del 19/04/2022 3

- Richiamato l'art.3, L.136/2010 e s.m.i., il quale stabilisce che gli appaltatori, i subappaltatori e i subcontraenti

della filiera delle imprese devono utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, dedicati, anche non in

via esclusiva, fermo restando quanto previsto dal comma 5, alle commesse pubbliche al fine di consentire la

piena tracciabilità delle operazioni; Richiamato il co.8 della medesima legge, nel quale è stabilito che nei

contratti di appalto venga inserita un'apposita clausola con la quale gli appaltatori assumono gli obblighi di

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla presente legge;

- lo stimato valore della fornitura anzidetta è inferiore ad €. 5.000,00 oltre oneri previdenziali ed IVA come per

legge, e che pertanto si può procedere omettendo l’obbligo di far ricorso al M.E.P.A o altri mercati elettronici

istituiti ai sensi dell’art. 328 DPR 207/2010 (START);

Dato atto che il codice identificativo della gara (CIG) assegnato dall’Autorità per la vigilanza sui contratti

pubblici è ZF735F02E3;

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9,

comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

Considerato che a perfezionamento delle obbligazioni giuridiche la spesa sarà esigibile per € 175,68 da

impegnare sul capitolo 60/1 Servizi Informativi – Prestazioni servizi Ritenuto che l’istruttoria propedeutica

all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi e

per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs.n. 267/2000;

Dato atto che ai sensi dell’art. 183 c. 8, del D. Lgs.. n. 267/2000, T.U.E.L., e ss.mm.ii., i pagamenti conseguenti al

presente impegno di spesa sono compatibili con il programma dei pagamenti di cui ai relativi stanziamenti di

cassa del bilancio di previsione approvato e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di

bilancio;

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la

correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs.n. 267/2000;

DETERMINA

- Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui

richiamata;

- Che il responsabile del presente procedimento ai sensi della L 241/90 è il dott.ssa Alessandra

Zambelli, in qualità di Responsabile dei Sistemi Informativi;

- Di dare atto della non sussistenza delle cause di incompatibilità e di conflitto di interesse, anche

potenziale, previste dalla L.190/2012 e dal Piano Triennale per la Prevenzione

della Corruzione 2021/2023 del Comune di Collesalvetti e dal Codice nazionale di comportamento

dei dipendenti pubblici approvato con DPR 16/04/2013 n. 62 recepito ed integrato dal Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione

della Giunta comunale n. 142 del 17/12/2013, in carico al Responsabile firmatario del presente atto e

Punto Ordinante, al Responsabile del Procedimento, così come indicato nel dettaglio delle

dichiarazioni denominate Allegato “C” al presente provvedimento;

- Di affidare la fornitura di n. 8 rinnovo di certificati di firma digitale mediante affidamento diretto ai

sensi dell’art. 36, c.2, lett. a del Dlgs 50/2016 all’operatore economico Libersoft Srl con sede in Via

Nugolaio, 24 – 56021 Navacchio-Cascina (PI) - Cod. Fisc. e P.Iva 02066190501per un importo di €

144,00 oltre Iva;

- Di impegnare somma complessiva di € 175,68 Iva compresa:

Capitolo 60/1



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 246 del 19/04/2022 4

Codice meccanografico

Anno

in caso di subimpegno indicare l'impegno di

riferimento

01.08-1.03.02.19.001

2022

Servizi Informatici – Prestazioni servizio

Importo € 175,68

Anno esigibilità 2022

Centro di Costo 2/5 Sistemi Informativi

Beneficiario

(Denominazione,

CF /PI,

codice beneficiario)

Libersoft srl

Via Nugolaio, 24 – 56021 Navacchio-Cascina (PI)

Cod. Fisc. e P.Iva 02066190501

1004840

Cig ZF735F02E3

- Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il principio della

competenza finanziaria potenziata, avverrà entro il 31 dicembre 2022;

- Che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante

corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere tramite

posta elettronica certificata;

- Che le fatture, con l'indicazione del Cig ZF735F02E3 e del Codice Univoco ufficio per il servizio di

Fatturazione elettronica 4VY3DU verranno liquidate e pagate entro 30 giorni dalla data di

ricevimento da parte dell'ufficio ragioneria, salvo contestazioni varie in merito alla regolare

esecuzione della fornitura e previa verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del

DURC on line;

- Di dare atto che l’appaltatore risulta essere a conoscenza e di accettare, senza riserva alcuna, le

disposizioni previste dal Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici approvato

con DPR 16/04/2013 n. 62 recepito ed integrato dal Codice di comportamento dei dipendenti

pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 142 del

17/12/2013 e dalle norme in materia di anticorruzione e trasparenza previste dalla L.190/2012 e dal

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2021/2023 del Comune di Collesalvetti;

- Di comunicare al soggetto beneficiario il presente atto, dopo la sua esecutività, ai sensi dell'art. 191 -

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

- Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all'art. 23

D.lgs. n. 33/2013

- Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al

TAR Toscana nel termine di giorni 30 dalla pubblicazione all'albo on-line;

- Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi

Economici-Finanziari e Sistemi Informativi nonché la conseguente trasmissione al Servizio

Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili.

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 246 del 19/04/2022 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: 35- Affidamento diretto per rinnovo di n.8 certificato di firma digitale ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. a del Dlgs
50/2016 all’operatore economico Libersoft Srl. Impegno di spesa. CIG ZF735F02E3
CIG: ZF735F02E3

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.19.001 01.08 60.1
SERVIZI INFORMATICI -

Prestazioni servizi
2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

235 1108 175,68 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: LIBERSOFTsrl
Codice Fiscale: 02066190501 - P.Iva: 02066190501

Collesalvetti, 19/04/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 246 del 19/04/2022 6


